
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134 Recife, 06 de outubro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
COGER-UAST .......................................................................................................... 12 



SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.050/2017-SUGEP, de 03 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020981/2017-09,  
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de OUTUBRO/2017, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e 
art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 
370/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 29/09/2017, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em 
tela: 

 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERI
OR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

2159005 
ALESSANDRA FERREIRA DE 
SOUZA AGUIAR 

UACSA TECNICO EM SECRETARIADO D 02 03 10/09/2017 

1022749 ALEXANDRE JOSE FERREIRA UACSA TECNICO EM SECRETARIADO D 02 03 15/09/2017 

1653194 
ALEXSANDRA BARBOSA DE 
SOUZA CYRENO 

CDP-
SUGEP 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 02/09/2017 

1596790 
ALLIEN CLYCIA FERREIRA 
MONTEIRO 

PRPPG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 02/09/2017 

2157838 
AMANDA RAFAELA CARNEIRO 
DE MESQUITA 

DTR 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
D 02 03 08/09/2017 

1999865 
ANDERSON JOSE BRAZ 
BARBOSA 

UAST 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
D 03 04 04/09/2017 

1886592 
ANDERSON PHILIPE 
CAVALCANTI SILVA 

DQV 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
D 04 05 02/09/2017 

1888043 
ANDREZA PRISCILA DE LIMA 
FERREIRA 

UAD AUX EM ADMINISTRACAO C 04 05 12/09/2017 

2157245 BRUNELLY FELIX CORDEIRO UACSA TECNICO EM SECRETARIADO D 02 03 08/09/2017 

1654720 
CARLA DE PAULA GOMES 
COELHO 

NEMAM ARQUITETO E URBANISTA E 06 07 02/09/2017 

1653282 
CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA 
MACHADO 

DQ 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 02/09/2017 

2160787 CLEITON JANUARIO SILVA UACSA TECNICO EM EDIFICACOES D 02 03 23/09/2017 

2157507 
EDNALDO EVANGELISTA DE 
LACERDA JUNIOR 

UACSA ENGENHEIRO-AREA E 02 03 08/09/2017 

1654092 
EDSON CORDEIRO DO 
NASCIMENTO 

BC 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
E 06 07 02/09/2017 

1652126 
ELISANGELA MENDES DE 
MESQUITA 

GCF TECNICO EM CONTABILIDADE D 06 07 02/09/2017 

1549343 EMILANY BORGES DA SILVA UAG 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
D 03 04 20/06/2017 

1724538 EWSON ANDRADE FERREIRA UAST QUIMICO E 05 06 14/09/2017 

2161267 
FABIANA BARBOSA DAS 
MERCES 

DLOGS AUX EM ADMINISTRACAO C 02 03 15/09/2017 

1655275 
FLAVIA ALMEIDA COSTA 
GEWEHR 

UAG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 13/09/2017 

1733340 GEYSON LIMA DE CARVALHO UAG 
TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS 
D 05 06 08/04/2017 

1655587 GIBSON BARBOSA DA SILVA DAG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 23/09/2017 

2157728 
GIRLEY GILENO DOS SANTOS 
MONTEIRO 

GCF TECNICO EM CONTABILIDADE D 02 03 09/09/2017 

2157222 GLAUCIELE VIEIRA LIMA IZIDIO PJ TECNICO EM SECRETARIADO D 02 03 08/09/2017 

1657491 GUSTAVO SANTIAGO DIMECH DQV FARMACEUTICO-HABILITACAO E 06 07 22/09/2017 

1148509 
HAROLDO SABINO DO 
NASCIMENTO JUNIOR 

DAP-
SUGEP 

ADMINISTRADOR E 02 03 19/09/2017 

1655222 
HELEN GRACAS CORREIA DA 
SILVA 

DQV PSICOLOGO-AREA E 06 07 08/09/2017 

1654860 IEDA FERREIRA DE OLIVEIRA DB BIOLOGO E 06 07 12/09/2017 

1654120 
IRACI CRISTINA DO 
NASCIMENTO 

GCF TECNICO EM CONTABILIDADE D 06 07 02/09/2017 

1085800 
IZABELA PATRICIA RALIME DOS 
SANTOS 

DEPA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 02 03 08/09/2017 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1653006 JADNA MARIA DE ARAUJO UAST 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 02/08/2017 

2157282 
JEFFERSON MARIO LIMA DA 
SILVA 

UACSA TECNICO EM ELETRONICA D 02 03 08/09/2017 

1568956 
JOAO FERREIRA DA SILVA 
JUNIOR 

CODAI 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
E 06 07 16/09/2017 

1654888 
JOSE ALEXANDRE 
LAURENTINO DE LIMA 

UAD 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 15/09/2017 

2161820 
JOSE HENRIQUE MONTEIRO 
KREIMER 

UACSA ENGENHEIRO-AREA E 02 03 15/09/2017 

1139645 JOSEANNE SANTANA DE GOIS DQV 
ENGENHEIRO DE SEG DO 

TRABALHO 
E 02 03 12/09/2017 

2298055 JULIANA DE ANDRADE SILVA UACSA TECNICO EM SECRETARIADO D 01 02 29/09/2017 

1653525 KEZIA COSTA BARROS UAG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 02/09/2017 

1529818 
LAMARTINE DA SILVA 
BARBOZA 

NTI 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
E 07 08 02/09/2017 

2274970 LAYANE MARQUES DE SOUZA DRCA TECNICO EM ARQUIVO D 01 02 12/09/2017 

2161938 
LORENA CRISTINA NOBREGA 
FELIX 

UAST 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
D 02 03 11/09/2017 

1657160 LORENA DE SIQUEIRA TELES BC 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
E 06 07 04/09/2017 

2161700 
LUANNE CRISTINNES DE 
OLIVEIRA REIS 

GCF TECNICO EM SECRETARIADO D 02 03 18/09/2017 

2132706 
LUCIANA PESSOA GUEDES 
LIRA 

DDO-
SUGEP 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 02 03 30/06/2017 

1565858 
LUCIANO MAGALHAES 
FERREIRA 

PROAD ADMINISTRADOR E 07 08 12/09/2017 

1653377 
LUIZ RICARDO DOS SANTOS 
SILVA 

PREG 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 02/09/2017 

2282050 
MARCELIA DOS SANTOS SILVA 
NASCIMENTO 

DCAA ARQUIVISTA E 01 02 01/09/2017 

1655190 
MARIA DE LOURDES COSTA DE 
VASCONCELOS 

UAD PEDAGOGO-AREA E 06 07 05/09/2017 

2160876 MARIA DO SOCORRO GOMES UACSA TECNICO EM CONTABILIDADE D 02 03 11/09/2017 

1567065 
MARIA EDILENE VILAÇA DE 
SOUZA 

UAG 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
E 07 08 05/09/2017 

2161345 
MATHEUS CARVALHO 
CORDEIRO 

UAG TECNICO EM REFRIGERACAO D 02 03 10/09/2017 

1642292 
MAYRA MARIA DA SILVA 
PEREIRA 

DEFIS TECNICO DESPORTIVO E 02 03 08/09/2017 

1653167 
NORMA NANCY EMANUELLE 
SILVERIO DA SILVA 

NURIC 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 06 07 02/09/2017 

2161591 
RARATH MAYARA MARIA DE 
LIMA 

UACSA 
TEC EM SEGURANCA DO 

TRABALHO 
D 02 03 16/09/2017 

2158741 
ROBERTA RAMOS DUARTE 
CAMPELO 

PREG TECNICO EM SECRETARIADO D 02 03 11/09/2017 

1654926 ROBSON BENTO SANTOS GCF TECNICO EM CONTABILIDADE D 06 07 03/09/2017 

2158177 
SERGIO ROBERTO LEAL DE 
SOUZA JUNIOR 

NEMAM TECNICO EM EDIFICACOES D 02 03 10/09/2017 

1072796 
THIAGO SOUZA PEREIRA DE 
BRITO 

NEMAM TECNICO EM REFRIGERACAO D 02 03 19/09/2017 

2161171 VALDEMIR DA SILVA NUNES UAG TECNICO EM EDIFICACOES D 02 03 16/09/2017 

1654104 VANIA FERREIRA DA SILVA BC 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
E 06 07 02/09/2017 

2156992 
VERONEIDE DO NASCIMENTO 
SILVA 

REITORIA SECRETARIO EXECUTIVO E 02 03 09/09/2017 

2160973 
VICTOR RAMIRES REYNAUX 
BORBA 

UACSA MEDICO-AREA E 02 03 12/09/2017 

1569510 
VONALDO FEITOSA DE 
SIQUEIRA 

UAST 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 07 08 09/09/2017 

1455443 WAGNER SOARES DE ARRUDA PROAD 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

D 05 06 24/09/2017 

 
 
 

 



PORTARIA Nº. 1.051/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014940/2017-75,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) DELSON 
LARANJEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1226255, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 569/2017, de 
22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
25/06/2015 

a 
24/06/2017 

13/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.052/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016429/2017-16,  
  

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) TIAGO ALESSANDRO 
ESPINOLA FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1283470, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 576/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente¬ – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
24/05/2015 

a 
23/05/2017 

27/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.053/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013751/2017-85,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) FRANCISCO DE 
ASSIS LEITE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1929164, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia 
e Fisiologia Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 

Decisão nº. 573/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 

a 
13/07/2017 

14/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 1.054/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.011972/2017-19,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ROSSANNA 
BARBOSA PRAGANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 3300999, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 580/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
26/09/2015 

a 
25/09/2017 

26/09/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.055/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 
 
                A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.020886/2016-16,  
                     

RESOLVE:  
 
CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação 

de Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E” com 
denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente LUCIA DE 
FATIMA DE CARVALHO CHAVES, Professor(a) do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº. 1120749, lotado(a) no(a) 
Departamento de Ciência Florestal, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, referente ao 
período analisado de 01/05/2012 a 30/04/2014, com efeitos 
financeiros a partir de 14/08/2017, com base no Artigo13, Inciso III 
da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 571/2017, de 22/09/2017, da 
CPPD, constante na folha n°. 92 do Processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 1.056/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000273/2017-43, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a SUSPENSÃO do pagamento do Adicional 
de Insalubridade, a partir de 16/03/2017, do(à) servidor(a) NIVAN 
ANTÔNIO ALVES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

IFES, Matrícula SIAPE nº. 1663703, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 
06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 1.057/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024663/2016-28, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a SUSPENSÃO do pagamento do Adicional 
de Insalubridade, a partir de 01/03/2017, do(à) servidor(a) 
PRISCILA ALVES BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1663612, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 
conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 1.058/2017-SUGEP, de 04 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.008185/2017-90, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a SUSPENSÃO do pagamento do Adicional 
de Insalubridade, a partir de 03/08/2017, do(à) servidor(a) JOSÉ 
CÍCERO ALVES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1961448, ocupante do cargo de 
Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 
conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.059/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009032/2017-60,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LUIZA CRISTINA 
PEREIRA DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1457462, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 603/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
23/02/2015 

a 
22/02/2017 

08/08/2017 

PORTARIA Nº. 1.060/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013335/2017-87,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) YANE LISLEY 
RAMOS ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2240804, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 589/2017, de 
22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 

a 
13/07/2017 

14/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.061/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.008868/2017-47,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) RYAN RIBEIRO DE 
AZEVEDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1756883, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota 
n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 595/2017, de 
22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
05/08/2015 

a 
04/08/2017 

05/08/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.062/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018593/2017-50,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MONICA MARIA 
LINS SANTIAGO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1215112, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota 
n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 596/2017, de 
22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
16/09/2015 

a 
15/09/2017 

16/09/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 1.063/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018317/2017-91,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) TATIJANA STOSIC, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1509422, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 605/2017, de 
22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante no Processo acima mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
04/10/2015 

a 
03/10/2017 

04/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.064/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.008899/2017-06,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) RODRIGO 
CARDOSO AMARAL DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2240641, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 
da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 606/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Assistente-A)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
15/07/2015 

a 
14/07/2017 

15/07/2017 

PORTARIA Nº. 1.065/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018502/2017-86,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) OBIONOR DE 
OLIVEIRA NOBREGA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1740370, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 599/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
     (Classe “C”, Professor 
Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 
de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
04/10/2015 

a 
03/10/2017 

04/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.066/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017602/2017-95,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) JOÃO RUFINO DE 
FREITAS FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1508305, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota 
n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 572/2017, de 
22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante no Processo acima mencionado: 
 

    Progressão Funcional  
     (Classe “D”, Professor 
Associado)  

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 
de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
05/09/2015 

a 
04/09/2017 

05/09/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.067/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016183/2017-74,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) CLEVITON VINICIUS 
FONSECA MONTEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2240263, Professor(a) do Magistério Superior, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 570/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A) 

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 
de Interstício e 

Efeitos Financeiros 

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 

a 
13/07/2017 

21/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 1.068/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.011999/2017-10,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) CAUE GUION DE 
ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1849570, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota 
n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 574/2017, de 
22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 
de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
30/08/2015 

a 
29/08/2017 

30/08/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.069/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000988/2017-04,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) NILSON SANTANNA 
JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1861862, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 568/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 
 
 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 
de Interstício e 

Efeitos Financeiros 

Nível 03 para o Nível 04 
28/04/2015 

a 
27/04/2017 

11/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.070/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.012924/2017-48,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA LUIZA 
BARBOSA VIEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1790024, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação Física, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 
da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 577/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 
de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
21/05/2015 

a 
20/05/2017 

06/09/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.071/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017. 

  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014322/2017-25,  
          
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) TANIA NOBRE 
GONÇALVES FERREIRA AMORIM, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1131285, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Administração, consoante Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 
Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão 
nº. 586/2017, de 22/09/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado, a 
seguinte Progressão:  

 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 10/08/2015 a 09/08/2017 

Início de Cômputo de 
Interstício e Efeitos 
Financeiros  

10/08/2017 

 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.072/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.021058/2014-33, 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 293/2015-SUGEP, de 29 de abril 
de 2015, em virtude de Decisão Judicial exarada no Processo nº 
0502176-84.2015.4.05.8311, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados:  
   
Onde se lê:  
[...] 
com efeitos financeiros a partir da data desta Portaria  
 
Leia-se:  
[...] 
com efeitos financeiros a partir de 21/01/2015  
 
PORTARIA Nº. 1.073/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005125/2016-34, anexos os Processos UFRPE 
nº(s). 23082.025541/2015-78, 23082.000677/2015-75, 
23082.012077/2014-79 e 23082.021898/2013-15, 
 
 RESOLVE: 
 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 
Universidade JULIA MARIA RAPOSO GONÇALVES DE MELO 
LARRE, Matrícula SIAPE n°. 1884955, admitido(a) em 28/02/2013, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
608/2017-CPPD, de 22/09/2017, e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 1.074/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014739/2017-98, anexo Processo UFRPE nº. 
23082.014738/2017-43,  
 
 RESOLVE: 
 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 
Universidade RAFAEL PEREIRA DE LIRA, Matrícula SIAPE n°. 
1851626, admitido(a) em 25/02/2011, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres 
funcionais, conforme Decisão nº. 609/2017-CPPD, de 22/09/2017, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº. 1.075/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017762/2017-34, anexo Processo UFRPE nº. 
23082.017761/2017-90,  
 
 RESOLVE: 

 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 
Universidade FABIANA CRISTINA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 
1536637, admitido(a) em 26/11/2013, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres 
funcionais, conforme Decisão nº. 607/2017-CPPD, de 22/09/2017, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
 

PORTARIA Nº. 1.076/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014880/2017-91,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) GILSON MAMEDE 
DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2240842, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Matemática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 587/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 
 

    Progressão Funcional  
     (Classe “A”, Professor 
Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 
de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 

a 
13/07/2017 

18/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.077/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017. 

  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006466/2017-16,  
          
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) KEILA SONALLE 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1859347, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
consoante Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 
PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 581/2017, de 
22/09/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, 
Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 1 

Período Analisado 04/04/2014 a 03/04/2016 

Início de Cômputo de 
Interstício e Efeitos 
Financeiros  

30/08/2017 

 
 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.078/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017. 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013940/2017-58,  
          
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) EDNARA FELIX 
NUNES CALADO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2049117, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia, consoante Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem 
como Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 578/2017, de 22/09/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “A”, Professor Assistente-A, 
Nível 2 

Para: Classe “B”, Professor Assistente, 
Nível 1 

Período Analisado 09/08/2015 a 08/08/2017 

Início de Cômputo de 
Interstício e Efeitos 
Financeiros  

09/08/2017 

 
PORTARIA Nº. 1079/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016142/2017-88, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) VALDOMIRO 
SEVERINO DE SOUZA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1538852, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
Agronomia, conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional de 
Insalubridade nº. 0112/2017-CST, de 13/09/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 13/09/2017, conforme informações constantes 
no Processo acima mencionado. 
 
PORTARIA Nº. 1.080/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019764/2008-77, 
 
 RESOLVE: 
 
 ENCERRAR a concessão do Adicional de Insalubridade, 
com percentual grau máximo de 20% (vinte por cento), a partir de 
13/09/2017, do(à) servidor(a) WILKILANE LUIZ DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1663616, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 
04, de 14/02/2017, conforme informações constantes no Processo 
acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.081/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019764/2008-77, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER a concessão do Adicional de Insalubridade, 
com percentual grau médio de 10% (dez por cento), a partir de 
13/09/2017, do(à) servidor(a) WILKILANE LUIZ DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1663616, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico 
Pericial de Insalubridade nº. 111/2017 - CST e em consonância com 
as Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e 
N°. 04, de 14/02/2017, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.082/2017 - SUGEP, de 05 de outubro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que 
lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no PROCESSO 
UFRPE Nº. 23082.018314/2017-58,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta 
universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no 
Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe 
conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de 
documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo 
somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 100h/a, das 
quais 90h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 04/10/2017. 
 

MATR
ÍCUL

A 

NOM
E  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇÃ

O 

ANT
ERIO

R 

AT
UA
L 

13180
30 

ARAC
HELL

E 
GOM
ES 
DE 

CARV
ALHO 
MATO

S 

TÉCNIC
A EM 

SECRE
TARIAD

O 

SUG
EP 

D I II 
DIRET

A 

 
PORTARIA Nº. 1.083/2017-SUGEP, de 05 de outubro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003643/2017-02, anexos os Processos UFRPE 
nº.(s) 23082.012355/2016-50, 23082.026536/2015-82, 
23082.013989/2015-49, 23082.027529/2014-17, 
 
 RESOLVE: 
 
 APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) 
servidor(a) desta Universidade CHRISTIAN SHERLEY ARAUJO DA 
SILVA TORRES, Matrícula SIAPE n°. 2126845, admitido(a) em 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

05/06/2014, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo 
exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme 
Decisão nº. 567/2017-CPPD, de 22/09/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

COGER-UAST 

 

ANO 2015 

PORTARIA nº 023/2015-COGER, de 03 de novembro de 2015. 
 

 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
CONSU de 02 de setembro de 2008 e no Edital de Consulta 
aprovado pelo CGCD. 

 
 Francisco José Alves de Castro (SIAPE - 1976433) – 
Presidente; Filipe Mendonça de Lima (SIAPE - 2883276); Marcos 
Alexandre Bezerra de Melo (SIAPE-1646856); Maximiliano 
Wanderley Carneiro da Cunha (SIAPE - 1927121); Nicole Louise 
Macedo Teles de Pontes (SIAPE - 887306); Luciano Galvão Freire 
Júnior (SIAPE - 350661); Everlândia de Souza Silva (SIAPE – 
1926533); Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE – 
2022084); Adelson Santos da Silva (SIAPE – 2067414); Rachel 
Silva Almeida (SIAPE – 1936622).  

 
 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 
PORTARIA nº 024/2015-COGER, de 03 de novembro de 2015. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, o seguinte discente abaixo relacionado para 
constituir o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO 
CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA DA UFRPE/UAST 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de 
setembro de 2008. 
 
Weverson Ailton da Silva  
 

 
Daniel Portela Wanderley de Medeiros 

Substituto Eventual da Coordenação de Cursos de Graduação 
UFRPE / UAST SIAPE – 1705569 

 
 

ANO 2016 

PORTARIA nº 001/2016-COGER, de 24 de fevereiro de 2016. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
CONSU de 02 de setembro de 2008 e conforme solicitação do 
Memo nº 038/2015 da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Ciências Biológicas da UAST/UFRPE. 
 
 Ana Luiza da Silva (SIAPE - 1794447) – Coordenadora do 
Curso; Virgínia Medeiros de Siqueira (SIAPE – 2123586) – Eventual 
Substituta; Airton Torres Carvalho (SIAPE - 1225180); André 
Laurênio de Melo (SIAPE - 606232); André Luiz Alves de Lima 
(SIAPE - 2582412); Alexandre Mendes  Fernandes (SIAPE - 
2142424); Cássia Lima Silva Gusmão (SIAPE - 1331726); Cynthia 
Maria Carneiro Costa (SIAPE - 2533094); Edgar Alberto do Espírito 
Santo Silva (SIAPE -  2240730); José Antônio Feitosa Apolinário 
(SIAPE - 1512602); Leandro dos Santos (SIAPE - 2081169); 
Luciana de Matos Andrade (SIAPE - 2512226); Luciana Sandra 
Bastos de Souza (SIAPE - 2068723); Maria das Graças Santos das 
Chagas (SIAPE - 2724152); Martinho Cardoso de Carvalho Júnior 
(SIAPE - 1354705); Osmar Francisco Pinto dos Santos (SIAPE - 
2021209); Rogério de Aquino Saraiva (SIAPE - 2067506); Virgínia 
Medeiros de Siqueira (SIAPE - 2123586); Hélio Fernandes de Melo 
(SIAPE – 3347683); Luciano Evangelista Fraga (SIAPE – 2241472); 
Valdeline Atanazio da Silva (SIAPE – 1670344). 
 
PORTARIA nº 002/2016-COGER, de 25 de fevereiro de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA DA UAST/UFRPE 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de 
setembro de 2008 e conforme solicitação do Memorando nº 
045/2015 da Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca da 
UAST/UFRPE, revogando a partir deste instante, a Portaria de nº 
019/2015 de 13 de outubro de 2015. 
 
 Maurício Nogueira da Cruz Pessôa (SIAPE - 1714048) – 
Presidente; Alan César Bezerra (SIAPE - 21102883); Danielli Matias 
de Macedo Dantas (SIAPE - 2240916); Dario Rocha Falcon (SIAPE 
- 1655435); Diogo Martins Nunes (SIAPE - 1857531); Drausio 
Pinheiro Véras (SIAPE - 2247820); Girlene Fábia Segundo Viana 
(SIAPE - 2279502); Francisco Marcante Santana da Silva (SIAPE - 
1740405); Elton José de França (SIAPE - 1616672); Jarbas Dantas 
da Silva (SIAPE - 219886); Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE -
1699411); Juliana Maria Aderaldo Vidal (SIAPE - 1677141); Marcos 
Alexandre Bezerra de Melo (SIAPE - 1646856); Maria Zilderlania 
Alves (SIAPE - 1797178); Renata Akemi Shinozaki Mendes (SIAPE 
- 2814457); Wilson Treger Zydowicz Sousa (SIAPE - 2072981). 
     
  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA nº 003/2016-COGER, de 04 de abril de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
CONSU de 02 de setembro de 2008 e conforme solicitação do 
Memorando nº 016/2016 de 31 de março de 2016, da Coordenação 
do Curso de Bacharelado em Administração da UAST/UFRPE. 
 
 Roberto Cássio Silva do Nascimento (SIAPE – 1839376) – 
Presidente; Marcus Vinícius Medeiros de Lucena (SIAPE - 
1644169); Maria José da Silva Feitosa (SIAPE - 2021950); Renato 
Augusto Nascimento Santos (SIAPE - 2814457); Paulo Thiago 
Nunes Bezerra de Melo (SIAPE - 2068866); Walber Santos Baptista 
(SIAPE - 1643701); Maximiliano Wanderley Carneiro da Cunha 
(SIAPE - 1927121); Érica Moreira dos Santos (SIAPE - 1889135); 
Ricardo Augusto Cunha D´Ávila (SIAPE - 1895992). 
 
PORTARIA nº 004/2016-COGER, de 05 de abril de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
CONSU de 02 de setembro de 2008 e no Edital de Consulta 
aprovado pelo CGCD (nº 007/2015), revogando a partir deste 
instante, a Portaria de nº 010/2015 de 27 de agosto de 2015. 
 
 Roberto Cássio Silva do Nascimento (SIAPE – 1839376) – 
Presidente; Maria José da Silva Feitosa (SIAPE - 2021950); Renato 
Augusto Nascimento Santos (SIAPE - 2814457); Érica Moreira dos 
Santos (SIAPE - 1889135); Kléber Morais de Sousa (SIAPE - 
2115977); Ricardo Augusto Cunha D´Ávila (SIAPE - 1895992); 
Walber Santos Baptista (SIAPE - 1643701); Maximiliano Carneiro da 
Cunha (SIAPE - 1927121); Paulo Thiago Nunes Bezerra de Melo 
(SIAPE - 2068866); Wellington Jorge Cavalcanti Lundgren (SIAPE - 
3323578).  
 
 PORTARIA nº 005/2016-COGER, de 04 de abril de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS DA UAST/UFRPE 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de 
setembro de 2008 e conforme solicitação do Memorando nº 
006/2016 de 21 de março de 2016, da Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Letras da UAST/UFRPE. 

 Eudes da Silva Santos (SIAPE – 2022802) – Presidente; 
Adeilson Pinheiro Sedrins (SIAPE - 1700125); Valquíria Maria 
Cavalcante de Moura (SIAPE - 1804645); Jean Paul D’Antony Costa 
Silva (SIAPE - 1978075); Kleyton Ricardo Wanderley Pereira 
(SIAPE - 2000313); Cleber Alves de Ataíde (SIAPE - 1837411); 
Dorothy Bezerra Silva de Brito (SIAPE - 1757047); Walison Paulino 
de Araújo Costa (SIAPE - 1638395). 
 
PORTARIA nº 006/2016-COGER, de 04 de abril de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes membros abaixo relacionados 
para constituírem a COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM LETRAS DA UAST/UFRPE baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008 
e conforme solicitação do Memo nº 009/2016 de 01 de abril de 2016 
da Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras. 
 
 Eudes da Silva Santos (SIAPE - 2022802) – Coordenador 
do Curso; Valquíria Maria Cavalcante de Moura (SIAPE - 1804645) 
– Docente; Dorothy Bezerra Silva Brito (SIAPE - 1757047) – 
Docente; Marília Adrielle Siqueira de Oliveira – Discente. 
     
PORTARIA nº 007/2016-COGER, de 10 de maio de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA 
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA (LICENCIATURA) DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
CONSU de 02 de setembro de 2008 e no Edital de Consulta 
aprovado pelo CGCD (nº 007/2015), revogando a partir deste 
instante, a Portaria de nº 005/2015 de 27 de agosto de 2015. 
 
 Carlos André de Souza (SIAPE - 1926973) – Presidente; 
Antônio Carlos de Souza (SIAPE - 1850262) – Eventual Substituto; 
Bruno Silva Leite (SIAPE - 2969134); Felipe Mendonça de Lima 
(SIAPE - 2883276); Maria de Fátima Cruz Tavares (SIAPE - 
2022023); Thiago Araújo da Silveira (SIAPE - 2655437); Flávia 
Cristiane Vieira da Silva (SIAPE - 2971180); Renato Augusto da 
Silva (SIAPE - 2814457); Túlio Ricardo Couto de Lima Souza 
(SIAPE - 2197425); João Roberto Ratis Tenório da Silva (SIAPE - 
2822368); Luciano Evangelista Fraga (SIAPE - 2241472).  
 
PORTARIA nº 008/2016-COGER, de 14 de julho de 2016. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes representantes abaixo 
relacionados para constituírem a COMISSÃO ELEITORAL PARA A 
REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO 
COORDENADOR E SEU EVENTUAL SUBSTITUTO DO CURSO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (Edital nº. 
001/2016), baseando-se nas RESOLUÇÕES nº 260/2008 e 
294/2008 do Conselho Universitário (CONSU) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE e em cumprimento a 
deliberação do Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD).  
 
 Prof. Maurício Nogueira da Cruz Pessoa (SIAPE - 
1714048) - Presidente da Comissão de Consulta; Prof. Kleyton 
Ricardo Wanderley Pereira (SIAPE - 2000313) - Representante 
Docente; Prof. Diogo Martins Nunes (SIAPE - 1857531) - 
Representante Docente; Prof. Eduardo de Castro Aguiar (SIAPE - 
1753889) - Representante Docente; Célia Maria de Magalhães 
Luckwu (SIAPE - 2066178) - Representante dos Técnicos 
Administrativos; Juciedna Augusto Silva (SIAPE - 2066357) - 
Representante dos Técnicos Administrativos. 
 
PORTARIA nº 009/2016-COGER, de 25 de julho de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes membros abaixo relacionados 
para constituírem a COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE 
BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 260/2008 do Conselho Universitário (CONSU) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 02 de 
setembro de 2008 e conforme solicitação do Memo nº 016/2016 de 
21 de julho de 2016 da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Sistemas de Informação. 
 
 Ygor Amaral Barbosa Leite Sena (SIAPE - 1245979) – 
Coordenador do Curso; Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE - 
1217493) – Docente; Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 1512031) 
– Docente; Rian Rabelo de Azevedo – Discente. 
     
PORTARIA nº 010/2016-COGER, de 25 de julho de 2016. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008 
e conforme solicitação do Memorando nº 037/2016 da Coordenação 
do Curso de Licenciatura em Química da UFRPE/UAST. 
 
 Carlos André de Souza (SIAPE -1926973) – Presidente; 
Antônio Carlos de Souza (SIAPE -1850262) – Vice-Presidente; 
Cíntia Beatriz de Oliveira (SIAPE - 1542931); Edvaldo da Nóbrega 
Gaião (SIAPE - 1540539); Elaine Cristina Lima do Nascimento 
(SIAPE - 1786896); Flávia Cristina Gomes Catunda de Vasconcelos 
(SIAPE - 1048139); José Antonio Feitosa Apolinário (SIAPE - 
1512602); Renato Augusto da Silva (SIAPE - 2814457); Thiago 
Araújo da Silveira (SIAPE - 2655437); Túlio Ricardo Couto de Lima 

Souza (SIAPE - 2197425); Eduardo de Castro Aguiar (SIAPE - 
1753889). 
     
PORTARIA nº 011/2016-COGER, de 22 de setembro de 2016. 
 
 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes membros abaixo relacionados 
para constituírem a COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE 
BACHARELADO EM ZOOTECNIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
Conselho Universitário (CONSU) da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE de 02 de setembro de 2008 e conforme 
solicitação do Memo nº 081/2016 de 21 de setembro de 2016 da 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia. 
 
 Mariany Souza de Brito (SIAPE - 2019272) – 
Coordenadora do Curso; Marcelo Casimiro Cavalcante (SIAPE - 
2001272) – Eventual Substituto da Coordenação; Antônio Henrique 
Cardoso do Nascimento (SIAPE - 2003795) – Docente;Jheiny 
Rafaele Carvalho de Lima – Discente. 
     

UFRPE/UAST, 22 de setembro de 2016. 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UFRPE/UAST 

ANO 2017 

PORTARIA nº 001/2017-COGER, de 23 de março de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes representantes abaixo 
relacionados para constituírem a COMISSÃO ELEITORAL PARA 
ESCOLHA DOS COORDENADORES DE CURSO DE 
GRADUAÇÃO E SEUS EVENTUAIS SUBSTITUTOS DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (Edital nº. 002/2017), 
baseando-se nas RESOLUÇÕES nº 260/2008 e 294/2008 do 
Conselho Universitário (CONSU) da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE e em cumprimento a deliberação do 
Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD) da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada (UAST).  
 
 Prof. Eduardo e Castro Aguiar (SIAPE -1753889) - 
Presidente da Comissão de Consulta; Prof. Kleyton Ricardo 
Wanderley Pereira (SIAPE - 2000313) - Representante Docente; 
Profa. Vivian Gomes dos Santos (SIAPE - 2071792) – 
Representante Docente; Prof. Hidelberg Oliveira Albuquerque 
(SIAPE - 2217493) - Representante Suplente Docente; Maria 
Jaqueline da Silva Mandu (SIAPE - 2072322) - Representante dos 
Técnicos Administrativos; Arnaldo Nogueira dos Santos (SIAPE - 
1082279) - Representante Suplente dos Técnicos Administrativos. 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA nº 002/2017-COGER, de 06 de abril de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de 
setembro de 2008 e conforme solicitação do Processo nº 
23082.006457/2017-17 da Coordenação do Curso de Bacharelado 
em Sistemas de Informação da UFRPE/UAST. 
 
 Ygor Amaral Barbosa Leite de Sena (SIAPE -1245979) – 
Presidente; Ellen Polliana Ramos Souza (SIAPE - 1580189); 
Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE - 1217493); Isledna 
Rodrigues de Almeida (SIAPE - 1528839); Lilian Oliveira Ramires 
(SIAPE -1757858); Maria de Fátima Cruz Tavares (SIAPE -
2022023); Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 2512031); Sérgio de 
Sá Leitão Paiva Júnior (SIAPE -1551265). 
     
PORTARIA nº 003/2017-COGER, de 15 de maio de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes membros abaixo relacionados 
para constituírem a COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE 
BACHARELADO EM AGRONOMIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001 e 
conforme Decisão nº 017/2017 de 15 de maio de 2017 do Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Agronomia da 
UAST/UFRPE. 
 
 Carlos Alberto Teixeira (SIAPE -1678632) – Coordenador 
do Curso; Maurício Luiz de Mello Vieira Leite (SIAPE - 1804220) – 
Eventual Substituto da Coordenação; Luzia Ferreira da Silva (SIAPE 
-1720841) – Docente; João Batista Barros de Amorim (SIAPE - 
1999709) – Docente; Maria Crislane Tomás Queiroz – Discente. 
     
PORTARIA nº 004/2017-COGER, de 23 de maio de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE BACHARELADO EM AGRONOMIA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008 
e conforme Decisão nº 018/2017 do Colegiado de Coordenação 

Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em Agronomia da 
UFRPE/UAST. 
 
 Carlos Alberto Teixeira (SIAPE -1678632) – Presidente; 
Maurício Luiz de Mello Vieira Leite (SIAPE -1804220); Cássia Lima 
Silva Gusmão (SIAPE -1331726); Jarbas Dantas da Silva (SIAPE - 
2198886); Monalisa Alves Diniz da Silva Camargo Pinto (SIAPE -
1693810); Ellen Karine Diniz Viégas (SIAPE - 1273937); Rafael 
Costa Silva (SIAPE - 2200170); Neilza Reis Castro de Albuquerque 
(SIAPE -1666295); Diana Ferreira de Freitas (SIAPE - 1806565); 
Claudio Jorge Gomes da Rocha Júnior (SIAPE - 2946083); João 
Batista Barros de Amorim (SIAPE -1999709). 
 
PORTARIA nº 005/2017-COGER, de 29 de maio de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes membros abaixo relacionados 
para constituírem a COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE 
ENGENHARIA DE PESCA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001 e 
conforme Decisão nº 011/2017 de 29 de maio de 2017 do Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Engenharia de Pesca 
da UAST/UFRPE. 
 
 Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE -1699411) – 
Coordenadora do Curso; Juliana Maria Aderaldo Vidal (SIAPE – 
1677141) – Eventual Substituta da Coordenação; Dario Rocha 
Falcon (SIAPE - 1655435) – Docente; Luiz Carlos da Silva Júnior 
(SIAPE - 2067468) – Docente; Emerson José da Silva Oliveira – 
Discente. 
     
PORTARIA nº 006/2017-COGER, de 29 de maio de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008 
e conforme Decisão nº 012/2017 do Colegiado de Coordenação 
Didática (CCD) do Curso de Engenharia de Pesca da 
UFRPE/UAST. 
 
 Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE - 1699411) – 
Presidenta; Juliana Maria Aderaldo Vidal (SIAPE - 1677141) – Vice-
Presidenta; Alan Cezar Bezerra (SIAPE - 1102883); Carolyne 
Wanessa Lins de Andrade (SIAPE - 2290509); Danielli Matias de 
Macedo Dantas (SIAPE - 2240916); Dario Rocha Falcon (SIAPE - 
1655435); Drausio Pinheiro Véras (SIAPE - 2247820); Elton José de 
França (SIAPE - 1616672); Francisco Marcante Santana da Silva 
(SIAPE - 1740405); Girlene Fábia Segundo Viana (SIAPE - 
2279502); Maria Zilderlania Alves (SIAPE - 1797178); Maurício 
Nogueira da Cruz Pessôa (SIAPE - 1714048); Marcos Alexandre 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 134, sexta-feira, 06 de outubro de 2017 P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Bezerra de Melo (SIAPE - 1646856); Michelle Adelino Cerqueira 
(SIAPE - 2069776); Ugo Lima Silva (SIAPE - 2299464). 
     
PORTARIA nº 007/2017-COGER, de 22 de junho de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o COLEGIADO GERAL DE COORDENAÇÃO 
DIDÁTICA (CGCD) DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
CONSU de 02 de setembro de 2008, no Edital Nº 003/2017 de 23 
de maio de 2017 e na Decisão nº 005/2017 de 21 de junho de 
20017 do Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD). 
 
 Maria das Graças Santos das Chagas (SIAPE - 2724152) 
– Presidenta; Danielli Matias de Macedo Dantas (SIAPE - 2240916) 
– Eventual Substituta; Curso de Agronomia – Titular: Alexandre 
Campelo de Oliveira (SIAPE -2114713); Suplente: Neilza Reis 
Castro de Albuquerque (SIAPE - 1666295); Curso de Ciências 
Econômicas – Titular: Keyla Sonale Silva (SIAPE - 1859347); 
Suplente: Adelson Santos da Silva (SIAPE - 2067414); Curso de 
Engenharia de Pesca – Titular: Maurício Nogueira da Cruz Pêssoa 
(SIAPE - 1714048); Suplente: Girlene Fábia Segundo Viana (SIAPE 
- 2279502); Curso de Licenciatura em Letras – Titular: Adeilson 
Pinheiro Sedrins (SIAPE - 1700125); Suplente: Valquíria Maria 
Cavalcante de Moura (SIAPE - 1804645); Curso de Sistemas de 
Informação – Titular: Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 2512031); 
Suplente: Héldon José Oliveira Albuquerque (SIAPE - 2358893); 
Licenciatura em Química – Titular: Cristiane Martins da Silva (SIAPE 
- 1200227); Suplente: Bruna Herculano da Silva Bezerra (SIAPE - 
1158799).      
     
 
PORTARIA nº 008/2017 - COGER, de 22 de junho de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados, 
para comporem, de forma pro tempore, a partir da presente data, o 
COLEGIADO GERAL DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CGCD) 
DOS CURSOS DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 
ZOOTECNIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-
se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro de 
2017, e na Decisão do Colegiado Geral de Coordenação Didática 
(CGCD). 
 
 Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas – Titular: 
Leandro dos Santos (SIAPE - 2081169); Curso de Bacharelado em 
Zootecnia Titular: Vivian Gomes dos Santos (SIAPE - 2071792); 
Suplente – Keyla Laura de Lira dos Santos (SIAPE - 1515142).      
 
PORTARIA nº 009/2017 - COGER, de 14 de julho de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  

 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes representantes abaixo 
relacionados para constituírem a COMISSÃO ELEITORAL PARA 
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOCENTOS DOS 
COLEGIADOS DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DOS 
CURSOS DE LICENCIATURA EM LETRAS E QUÍMICA E 
BACHARELADOS EM ADMINISTRAÇÃO, AGRONOMIA, 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, CIÊNCIAS ECONÔMICAS, 
ENGENHARIA DE PESCA, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E 
ZOOTECNIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (Edital 
nº. 005/2017), baseando-se no Regimento Geral da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, respaldada na Decisão Ad 
Referendum nº 001/2017 de 14 de julho de 2017 do Colegiado 
Geral de Coordenação Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada (UAST). 
 
 Profa. Danielli Matias de Macedo Dantas (SIAPE - 
2240916) - Presidente da Comissão de Consulta; Prof. Elton José 
de França (SIAPE - 1616672) – Representante Docente; Profa. 
Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE - 1699411) – Representante 
Docente; Prof. Eduardo de Castro Aguiar (SIAPE - 1753889) - 
Representante Docente; Profa. Ana Maria Duarte Cabral Belo 
(SIAPE - 2247682) – Representante Docente; Jadna Maria de 
Araújo (SIAPE - 1653006) - Representante dos Técnicos 
Administrativos; Rylla Érika Bezerra de Lima (SIAPE - 1754634) - 
Representante dos Técnicos Administrativos; Rebeca Fabiana 
Siqueira Santos – Representante Discente. 
 
PORTARIA nº 010/2017 - COGER, de 16 de agosto de 2017. 
 
 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 
 
 Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o COLEGIADO GERAL DE COORDENAÇÃO 
DIDÁTICA (CGCD) DOS CURSOS DE BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E ZOOTECNIA DA 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro de 2017, 
no Edital Nº 004/2017 de 21 de junho de 2017 e na Decisão nº 
006/2017 de 15 de agosto de 2017 do Colegiado Geral de 
Coordenação Didática (CGCD). 
 
 Curso de Bacharelado em Administração – Titular: Paulo 
Thiago Nunes Bezerra de Melo (SIAPE – 2068866); Suplente: 
Leonardo Rodrigues Ferreira (SIAPE – 2068712); Curso de 
Bacharelado em Ciências Biológicas – Titular: Edgar Alberto do 
Espírito Santo Silva (SIAPE – 2240730); Suplente: Airton Torres 
Carvalho (SIAPE – 1225180); Curso de Bacharelado em Zootecnia 
– Titular: Vicenti Imbroisi Teixeira (SIAPE – 2657663); Suplente: 
Marilene Maria de Lima (SIAPE – 1706981); Discente – Titular: 
Jefferson Doglas da Silva Pereira; Suplente – Diego Mariano de 
Souza.      
    
 
 
 

UAST/UFRPE, 16 de agosto de 2017. 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 


